1

教育部关于印发《幼儿园保育教育质量评估指南》的通知

教基〔2022〕1 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局：

《幼儿园保育教育质量评估指南》已经 2022 年 1 月 18 日第 2 次部

党组会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

教育部

2022 年 2 月 10 日

幼儿园保育教育质量评估指南

为深入贯彻全国教育大会精神，加快建立健全教育评价

制度，促进学前教育高质量发展，根据中共中央、国务院《关

于学前教育深化改革规范发展的若干意见》和《深化新时代

教育评价改革总体方案》精神，制定本指南。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，遵循幼儿发展规

律和教育规律，完善以促进幼儿身心健康发展为导向的学前

教育质量评估体系，切实扭转不科学的评估导向，强化评估

结果运用，推动树立科学保育教育理念，全面提高幼儿园保

育教育水平，为培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者

和接班人奠定坚实基础。

2

（二）基本原则

1. 坚持正确方向。坚持社会主义办园方向，践行为党育

人、为国育才使命，树立科学评价导向，推动构建科学保育

教育体系，整体提升幼儿园办园水平和保育教育质量。

2. 坚持儿童为本。尊重幼儿年龄特点和成长规律，注重

幼儿发展的整体性和连续性，坚持保教结合，以游戏为基本

活动，有效促进幼儿身心健康发展。

3. 坚持科学评估。完善评估内容，突出评估重点，改进

评估方式，切实扭转“重结果轻过程、重硬件轻内涵、重他

评轻自评”等倾向。

4. 坚持以评促建。充分发挥评估的引导、诊断、改进和

激励功能，注重过程性、发展性评估，引导办好每一所幼儿

园，促进幼儿园安全优质发展。

二、评估内容

坚持以促进幼儿身心健康发展为导向，聚焦幼儿园保育

教育过程质量，评估内容主要包括办园方向、保育与安全、

教育过程、环境创设、教师队伍等 5 个方面，共 15 项关键指

标和 48 个考查要点。

（一）办园方向。包括党建工作、品德启蒙和科学理念

等 3 项关键指标，旨在促进幼儿园全面贯彻党的教育方针，

落实立德树人根本任务，强化党组织战斗堡垒作用，树立科

学保育教育理念，确保正确办园方向。

3

（二）保育与安全。包括卫生保健、生活照料、安全防

护等 3 项关键指标，旨在促进幼儿园加强膳食营养、疾病预

防、健康检查等工作，建立合理的生活常规，强化医护保健

人员配备、安全保障和制度落实，确保幼儿生命安全和身心

健康。

（三）教育过程。包括活动组织、师幼互动和家园共育

等 3 项关键指标，旨在促进幼儿园坚持以游戏为基本活动，

理解尊重幼儿并支持其有意义地学习，强化家园协同育人，

不断提高保育教育质量。

（四）环境创设。包括空间设施、玩具材料等 2 项关键

指标，旨在促进幼儿园积极创设丰富适宜、富有童趣、有利

于支持幼儿学习探索的教育环境，配备数量充足、种类多样

的玩教具和图画书，有效支持保育教育工作科学实施。

（五）教师队伍。包括师德师风、人员配备、专业发展

和激励机制等 4 项关键指标，旨在促进幼儿园加强教师师德

工作，注重教师专业能力建设，提高园长专业领导力，采取

有效措施激励教师爱岗敬业、潜心育人。

三、评估方式

（一）注重过程评估。重点关注保育教育过程质量，关

注幼儿园提升保教水平的努力程度和改进过程，严禁用直接

测查幼儿能力和发展水平的方式评估幼儿园保育教育质量。

4

（二）强化自我评估。幼儿园应建立常态化的自我评估

机制，促进教职工主动参与，通过集体诊断，反思自身教育

行为，提出改进措施。同时，有效发挥外部评估的导向、激

励作用，有针对性地引导幼儿园不断完善自我评估，改进保

育教育工作。

（三）聚焦班级观察。通过不少于半日的连续自然观察，

了解教师与幼儿互动情况，准确判断教师对促进幼儿学习与

发展所做的努力与支持，全面、客观、真实地了解幼儿园保

育教育过程和质量。外部评估的班级观察采取随机抽取的方

式，覆盖面不少于各年龄班级总数的三分之一。

四、组织实施

（一）加强组织领导。各地要高度重视幼儿园保育教育

质量评估工作，将其作为促进学前教育高质量发展、办好人

民满意教育的重要举措，纳入本地深化教育评价改革重要内

容，建立党委领导、政府教育督导部门牵头、部门协同、多

方参与的组织实施机制。各省（区、市）要结合实际，完善

本地质量评估具体标准，编制幼儿园保育教育质量自评指导

手册，增强质量评估的操作性，确保评估工作有效实施。要

逐步将幼儿园保育教育质量评估工作与已经开展的对地方

政府履行教育职责评价、学前教育普及普惠督导评估、幼儿

园办园行为督导评估等工作统筹实施，避免重复评估，切实

减轻基层和幼儿园迎检负担。

5

（二）明确评估周期。幼儿园每学期开展一次自我评估，

教育部门要加强对幼儿园保育教育工作和自评的指导。县级

督导评估依据所辖园数和工作需要，原则上每 3—5 年为一

个周期，确保每个周期内覆盖所有幼儿园。省、市结合实际

适当开展抽查，具体抽查比例由各省（区、市）自行确定。

（三）强化评估保障。各地要为幼儿园保育教育质量评

估提供必要的经费保障，支持开展评估研究。要切实加强评

估队伍建设，建立一支尊重学前教育规律、熟悉幼儿园保育

教育实践、事业心责任感强、相对稳定的专业化评估队伍，

评估人员主要由督学、学前教育行政人员、教研人员、园长、

骨干教师等组成，强化评估人员专业能力建设。加强对本指

南的学习培训，推动幼儿园园长、教师自觉运用对本指南自

我反思改进，不断提高保育教育水平。

（四）注重激励引导。各地要将幼儿园保育教育质量评

估结果作为对幼儿园表彰奖励、政策支持、资源配置、园长

考核以及民办园年检、普惠性民办园认定扶持等方面工作的

重要依据。对履职不到位、违反有关政策规定、违背幼儿身

心发展规律、保教质量持续下滑的幼儿园，要及时督促整改，

并视情况依法依规追究责任。要通过幼儿园保育教育质量评

估工作，积极推动地方政府履行相应教育职责，为办好学前

教育提供充分的条件保障和良好的政策环境。

6

（五）营造良好氛围。要广泛宣传国家关于学前教育改

革发展的政策措施，深入解读幼儿园保育教育质量评估的重

要意义、内容要求和指标体系，认真总结推广质量评估工作

先进典型经验，有效发挥示范引领作用，积极开展国际交流

与合作，营造有利于促进学前教育高质量发展的良好氛围。

	教育部关于印发《幼儿园保育教育质量评估指南》的通知